
 
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 6 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

14 июля 2024 года 
11.27 

 

 № 52-2 

 
Санкт-Петербург 

 

Об отказе в регистрации 
кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

Муниципального образования города федерального значения  
Санкт-Петербурга Муниципальный округ УРИЦК седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 2 
Ольховского Александра Сергеевича 

 
Проверив соблюдение порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ 
УРИЦК седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 2 
Ольховского Александра Сергеевича требованиям Федерального закона  
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав  
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон), Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года №303-46  
«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга» 
(далее – Закон Санкт-Петербурга), а также документы, представленные для 
уведомления о выдвижении указанного кандидата и его регистрации, 
Территориальная избирательная комиссия № 6, осуществляющая полномочия 
окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Муниципального 
Совета внутригородского Муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ УРИЦК седьмого созыва  
по многомандатному избирательному округу № 2 (далее – Комиссия), 
установила следующее.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга  
регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной комиссией при 
наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 Закона  
Санкт-Петербурга (для кандидатов, выдвинутых избирательным объединением, 
- также при наличии решения о выдвижении, указанного в пункте 7 статьи 24 
Закона Санкт-Петербурга), иных документов, необходимых в соответствии с 
Законом Санкт-Петербурга, иным законом для уведомления о выдвижении и 

 



регистрации кандидата, а также при условии поддержки выдвижения кандидата 
избирателями, наличие которой определяется по результатам выборов, 
указанным в статье 35.1 Федерального закона, либо подтверждается 
необходимым числом подписей избирателей, собранных в поддержку 
выдвижения кандидата. 

Количество подписей, которое необходимо для регистрации кандидата  
в многомандатном избирательном округе, составляет 0,5 процента от числа 
избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего 
избирательного округа, указанного в схеме многомандатных избирательных 
округов, поделенного на число депутатских мандатов, подлежащих замещению 
по результатам выборов в этом многомандатном избирательном округе, но не 
менее 10 подписей (абзац 3 пункта 1 статьи 26 Закона Санкт-Петербурга). 

Количество представляемых для регистрации кандидата подписей 
избирателей, собранных в поддержку кандидата, может превышать количество 
подписей избирателей, необходимое для регистрации, но не более чем на 10 
процентов. Если для регистрации кандидата требуется представить менее 40 
подписей избирателей, количество представляемых подписей избирателей 
может превышать количество подписей избирателей, необходимое для 
регистрации кандидата, не более чем на четыре подписи (пункт 4 статьи 26 
Закона Санкт-Петербурга). 

Решением Комиссии от 20 июня 2024 года № 44-22 установлено,  
что количество подписей избирателей необходимое для регистрации кандидата 
в депутаты Муниципального Совета внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный 
округ УРИЦК седьмого созыва по многомандатному избирательному округу  
№ 1 составляет 19 (девятнадцать) подписей (пункт 1). Количество подписей 
избирателей, содержащихся в подписных листах, может превышать 
установленное в пункте 1 количество подписей избирателей, но не более чем на 
4 подписи (пункт 2).  

02 июля 2024 года Ольховский Александр Сергеевич уведомил Комиссию  
о своем выдвижении путем самовыдвижения.  

05 июля 2024 года Ольховский Александр Сергеевич представил  
в Комиссию первый финансовый отчет кандидата о размерах его избирательного 
фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, 
произведенных за счет средств избирательного фонда.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга окружная 
избирательная комиссия в течение 10 дней со дня получения документов, 
необходимых для регистрации кандидата, обязана проверить соответствие 
порядка выдвижения кандидата требованиям закона и принять решение  
о регистрации кандидата либо об отказе в регистрации кандидата 

08 июля 2024 года Ольховский Александр Сергеевич представил  
в Комиссию подписные листы в количестве 5 (пять) листов, содержащие 21 
(двадцать одну) подпись избирателей, собранных в поддержку выдвижения 
указанного кандидата. 

Рабочей группой по приему и проверке документов, представляемых 
кандидатами в депутаты Муниципального Совета внутригородского 



Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ УРИЦК седьмого созыва  Комиссии (далее – Рабочая 
группа) по результатам проверки порядка сбора подписей избирателей  
и оформления подписных листов, достоверности содержащихся  
в подписных листах сведений об избирателях, пришла к выводу  
о недействительности всех подписей избирателей в подписных листах  
по основанию, предусмотренному подпунктом «и» пункта 13 статьи 28 Закона 
Санкт-Петербурга (все подписи избирателей в подписном листе, форма которого 
не соответствует требованиям Федерального закона, и(или) в который не 
внесены сведения, предусмотренные Федеральным законом)  
и недействительности пять подписей избирателей по основаниям, 
предусмотренным подпунктом «з» пункта 13 статьи 28 Закона Санкт-Петербурга 
(все подписи избирателей в подписном листе в случае, если сведения о лице, 
осуществлявшем сбор подписей избирателей указаны  
в подписном листе не в полном объеме или не соответствуют действительности). 

По результатам проверки Рабочей группой составлен итоговый протокол 
проверки подписных листов, копия которого вручена кандидату 11 июля 2024 
года. 

Рассмотрев представленный Рабочей группой итоговый протокол проверки 
подписных листов кандидата Ольховского Александра Сергеевича,  
обозрев в ходе заседания избирательной комиссии подписные листы, 
содержащие подписи избирателей, собранные в поддержку выдвижения 
указанного кандидата, Комиссия соглашается с выводами Рабочей группы  
о недействительности всех подписей избирателей в подписных листах  
по основанию, предусмотренному подпунктом «и» пункта 13 статьи 28 Закона 
Санкт-Петербурга (все подписи избирателей в подписном листе, форма которого 
не соответствует требованиям Федерального закона, и(или) в который не 
внесены сведения, предусмотренные Федеральным законом)  
и недействительности пять подписей избирателей по основаниям, 
предусмотренным подпунктом «з» пункта 13 статьи 28 Закона Санкт-Петербурга 
(все подписи избирателей в подписном листе в случае, если сведения о лице, 
осуществлявшем сбор подписей избирателей указаны  
в подписном листе не в полном объеме или не соответствуют действительности). 

Подписные листы для сбора подписей избирателей в поддержку 
самовыдвижения кандидатов в депутаты представительного органа 
муниципального образования оформляются и составляются согласно 
приложению 8 к Федеральному закону (пункт 8 статьи 37). 

Согласно приложению 8 к Федеральному закону в подписном листе  
в разделе сведений о кандидате, предусмотрена графа «работающего», где 
кандидатом заполняется место работы, занимаемая должность или род занятий. 
В нарушение вышеприведенных требований закона в подписных листах 
кандидата Ольховского Александра Сергеевича название данной графы 
отсутствует.  

Кроме того, в соответствии с результатами проверки от 12 июля 2024 года 
достоверности сведений, содержащихся в подписных листах кандидата 
Ольховского Александра Сергеевича, проведенной УМВД России  



по Красносельскому району Санкт-Петербурга, выявлено несоответствие 
данные о трех  избирателях, а именно, несовпадение паспортных данных 
избирателей, указанных в подписном листе,  а также несовпадение адреса места 
жительства избирателя, указанное в подписном листе. 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона 
и аналогичными ему положениями подпункта «з» пункта 4 статьи 29 Закона 
Санкт-Петербурга недостаточное количество достоверных подписей 
избирателей, представленных для регистрации кандидата, является основанием 
для отказа в регистрации кандидата. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 1, подпунктом «д» 
пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ  
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», пунктом 1, подпунктом «з» пункта 4 статьи 29 
Закона Санкт-Петербурга от 26 мая 2014 года №303-46 «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города 
федерального значения Санкт-Петербурга» Территориальная избирательная 
комиссия № 6, осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии 
по выборам депутатов Муниципального Совета внутригородского 
Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ УРИЦК седьмого созыва по многомандатному 
избирательному округу № 2, решила: 

1. Отказать Ольховскому Александру Сергеевичу, выдвинутому в порядке 
самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Муниципального 
Совета внутригородского Муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ УРИЦК седьмого созыва  
по многомандатному избирательному округу № 2. 

2. Копию настоящего решения выдать Ольховскому Александру 
Сергеевичу в течение 1 суток. 

3. Разъяснить Ольховскому Александру Сергеевичу право 
обжалования настоящего решения путем подачи жалобы Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию в течение пяти дней со дня принятия решения, либо  
в Красносельский районный суд города Санкт-Петербурга в течение десяти дней 
со дня принятия решения. 

4. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
Территориальной избирательной комиссии № 6 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  
на председателя Территориальной избирательной комиссии № 6 Майорову Д.А. 
 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 6 
 

 
Д.А. Майорова 

Секретарь Территориальной  
избирательной комиссии № 6 

 
М.М. Ивашкевич 



 


